vadentem: quemadmodum enim iudex subsequi poterit aliquando etiam imperitus et rudis? Tum quoque, cum illum aut ostentatio abstulerit aut affectus impotens sui, tantum festinet atque ingerat quantum aures pati possunt.

[9] Recte ergo facies si non audieris istos qui quantum dicant, non quemadmodum, quaerunt, et ipse malueris, si necesse est, ut P. Vinicius dicere †qui itaque†. Cum quaereretur quomodo P. Vinicius diceret, Asellius ait “tractim”. Nam Geminus Varius ait “quomodo istum disertum dicatis nescio: tria verba non potest iungere”. Quidni malis tu sic dicere quomodo Vinicius? [10] Aliquis tam insulsus intervenerit quam qui illi singula verba vellenti, tamquam dictaret, non diceret, ait “dic, †numquam dicas†?” Nam Q. Hateri cursum, suis temporibus oratoris celeberrimi, longe abesse ab homine sano volo: numquam dubitavit, numquam intermisit; semel incipiebat, semel desinebat.

[11] Quaedam tamen et nationibus puto magis aut minus convenire. In Graecis hanc licentiam tuleris: nos etiam cum scribimus interpungere adsuevimus. Cicero quoque noster, a quo Romana eloquentia exsiluit, gradarius fuit. Romanus sermo magis se circumspicit et aestimat praebetque aestimandum. [12] Fabianus, vir egregius et vita et scientia et, quod post ista est, eloquentia quoque, disputabat expedite magis quam concitate, ut posses dicere facilitatem esse illam, non celeritatem. Hanc ego in viro sapiente recipio, non exigo; ut oratio eius sine impedimento exeat, proferatur tamen malo quam profluat. [13] Eo autem magis te deterreo ab isto morbo quod non potest tibi ista res contingere aliter quam si te pudere desierit: perfrices frontem oportet et te ipse non audias; multa enim inobservatus ille cursus feret quae reprehendere velis. [14] Non potest, inquam, tibi contingere res ista salva verecundia. Praeterea exercitatione opus est cotidiana et a rebus studium transferendum est ad verba. Haec autem etiam si aderunt et poterunt sine ullo tuo labore decurrere, tamen temperanda sunt; nam quemadmodum sapienti viro incessus modestior convenit, ita oratio pressa, non audax. Summa ergo summarum haec erit: tardilocum esse te iubeo. Vale.

1 absentiae *secl. Gemoll* | inane **α** | **2** convellere] convolvere *Erasmus* | ima **ω**: una **P^cς**: unda *Summers*: illa (*secl. quae Russell ap. Reynolds*: iam *Shackleton Bailey*: sensim *Watt*: minutatim *Axelsson ap. Bruun*: *secl. Dunbabin*: alii alia | superveniens] uber iuveni *Madvig*: hibernae veniens *Préchac* | oratori] <iuveni> oratori *vel* <iuveni> [oratori] *Haupt* (oratori data est <iuveni> *Walter*): <iuveni> oratori *Hense*: <vehementiori> oratori *Muller* | seni] <sapienti> seni *Watt* | profuit **δ** | **3** habe ut] ut *exp. P, om. ς*: tu habe *Hense*: habeas *Müller*: habeto *Préchac*: alii alia | extendat] extenuet *Georgii* | homines *secl. Gronovius* | **4** incomposita] composita **p^c**: et composita *Birt*: incompta *Schultess* | regere potest **M²P^c**: regere potes **ω** | **5** dilectu **Lβb** (-to **P¹**): delictu **L** in *mg.*, **pQ¹**: delectu **Q** *man. rec.* (-to **P²**) | **6** crederes **pαβ**: -deris **δ**: -dideris **P²ς**: credes e re *Gemoll* | discere *Erasmus*: dicere **ω** | **7** ponderi servit *Axelsson*: pondere serpit (-tur **p**) **ω**: pondere se rapit **ς**: pondere rapitur *Georgii* | **8** exuit] exigit **α** | adfectus impotens sui *Muretus*: affectus impetus sui **Q**: effectus impetus sui **pLy**: affectus sui impetus *Préchac* | ingerat] ingruat *Summers* | **9** audieris istos **ς**: videris istos **ω**: mireris istos *Haase*: invideris istis *Madvig*: alii alia | ut P. Vinicius dicere *Madvig*: vel P. Vinicium dicere **ω**: velut P. Vinicius dicere *Lipsius*: vel <iuxta> P. Vinicium dicere *Erasmus*: vel P. Vinicium <imitari, quam> dicere concitate (*pro qui itaque*) *Summers*: vel P. Vinicium vincere *Watt*: alii alia | qui itaque *ut interrogationem accipiunt multi edd.*: qui titubant *Capps ap. Gummere*: quid ita *Watt*: quam ut **Q**. <Haterius> *dubitanter temptaverim* | qui – diceret] qui [itaque] cum quaereretur quomodo [P. Vinicius] diceret *Muretus* | Asellius] *Arellius Haase* | **10** aliquis] alius *malebat Summers* | illi **pβ**: illa **α** (*corr. man. rec. in LQ*): illi si illi **δ** | dictaret **ς**: dicta et **ω** | numquam dicas **ω**: num iam dicas *Madvig*: numquid dicas *Bücheler ap. Hense*: numquidnam dicas *Löfstedt*: numquid iam dicas *Beltrami*: numquid dictas *Dunbabin*: numquam dices *Muller*: alii alia | nam **Q**. Hateri *Lipsius*: namque haeteri **pvp** (n. haereri **b**): namque aetheri **αM** | **13** ipse] ipsum **p**: ipso **b** | observatus **pP** | rependere **Q**